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DECIZIA (UE) 2020/491 A COMISIEI 

din 3 aprilie 2020 

privind scutirea de taxe la import și exonerarea de TVA la 
importuri, acordate pentru mărfurile necesare pentru combaterea 

efectelor epidemiei de COVID-19 în cursul anului 2020 

[notificată cu numărul C(2020) 2146] 

Articolul 1 

(1) Mărfurile sunt admise în regim de scutire de taxe la import, în 
sensul articolului 2 alineatul (1) litera (a) din Regulamentul (CE) 
nr. 1186/2009, și sunt exonerate de la plata taxei pe valoarea adăuga­
tă (TVA) în cazul importurilor definite la articolul 2 alineatul (1) litera 
(a) din Directiva 2009/132/CE a Consiliului atunci când sunt îndeplinite 
următoarele condiţii: 

(a) mărfurile sunt destinate uneia dintre următoarele utilizări: 

(i) distribuirea gratuită de către organismele și organizaţiile 
menţionate la litera (c) către persoanele contaminate sau cu 
risc de a fi contaminate cu COVID-19 sau implicate în 
combaterea epidemiei de COVID-19; 

(ii) punerea, în mod gratuit, la dispoziţia persoanelor contaminate 
sau cu risc de a fi contaminate cu COVID-19 sau implicate în 
combaterea epidemiei de COVID-19, mărfurile rămânând în 
proprietatea organismelor și organizaţiilor menţionate la litera 
(c); 

(b) mărfurile îndeplinesc cerinţele prevăzute la articolele 75, 78, 79 și 
80 din Regulamentul (CE) nr. 1186/2009 și la articolele 52, 55, 56 
și 57 din Directiva 2009/132/CE; 

(c) mărfurile sunt importate pentru a fi puse în liberă circulaţie de către 
sau în numele unor organizaţii de stat, inclusiv organisme de stat, 
organisme publice și alte organisme de drept public sau de către sau 
în numele unor organizaţii aprobate de autorităţile competente din 
statele membre. 

(2) De asemenea, mărfurile sunt admise cu scutire de taxe la import, 
în sensul articolului 2 alineatul (1) litera (a) din Regulamentul (CE) 
nr. 1186/2009, și sunt exonerate de TVA în cazul importurilor 
definite la articolul 2 alineatul (1) litera (a) din Directiva 2009/132/CE 
atunci când sunt importate pentru a fi puse în liberă circulaţie de către 
sau în numele unor organizaţii de ajutor umanitar în caz de dezastru în 
vederea satisfacerii necesităţilor acestora pe perioada în care oferă ajutor 
în caz de dezastru persoanelor contaminate sau cu risc de a fi 
contaminate cu COVID-19 sau implicate în combaterea epidemiei de 
COVID-19. 

Articolul 2 

▼M1 
Până la 31 decembrie 2020 cel târziu, statele membre trebuie să 
comunice Comisiei următoarele informaţii: 

▼B 
(a) o listă a organizaţiilor aprobate de autorităţile competente din statele 

membre, menţionate la articolul 1 alineatul (1) litera (c); 

(b) informaţii cu privire la natura și cantităţile diferitelor mărfuri admise 
cu scutire de taxe la import și de TVA în temeiul articolului 1; 

▼B



 

02020D0491 — RO — 27.07.2020 — 001.001 — 3 

(c) măsurile luate pentru a asigura respectarea articolelor 78, 79 și 80 
din Regulamentul (CE) nr. 1186/2009 și a articolelor 55, 56 și 57 
din Directiva 2009/132/CE în ceea ce privește mărfurile care intră în 
domeniul de aplicare al prezentei decizii. 

▼M1 

Articolul 3 

Articolul 1 se aplică importurilor efectuate în perioada 30 ianuarie 2020- 
31 octombrie 2020. 

▼B 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

▼B
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